MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 1ª Região

EDITAL 03–2017, DE 16 DE JUNHO DE 2017.

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2017 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO.

  O COORDENADOR DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DA ÁREA DE DIREITO DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª  REGIÃO,  designado  pela  Portaria  PRR1  nº  56,  de  31/03/2017 ,  com
fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 09 de agosto de 2010, e suas alterações, na Portaria PRR1 nº 47, de 14 de abril de 2011,
e suas alterações, na Instrução de Serviço PRR1 nº 15, de 07 de outubro de 2016, na Resolução CNMP nº 81,
de 31 de janeiro de 2012, e Portaria PGR/MPU nº 46, de 18 de maio de 2017, torna público e resolve:

1. As  provas  objetivas  e  discursivas  serão  realizadas no  dia  25 de  junho de  2017,  domingo,  das
09h30min às 12h30min,  no Pavilhão João Calmon, situado na Universidade de Brasília - UNB,
Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte - Brasília/DF.

2. Os portões serão abertos às 09h:00min e fechados, impreterivelmente, às 09h30min. Após esse
horário, não será permitida a entrada de candidatos no local de realização das provas.

3. Os candidatos deverão comparecer  ao local  designado para a  realização das  provas  munidos de
caneta esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente, do Comprovante de
Inscrição Definitivo e de documento de identidade original.

4. Os três últimos candidatos a terminar as provas deverão permanecer juntos no recinto, somente sendo
liberados após os três terem entregado a Folha de Respostas, a Folha de Texto Definitiva e o caderno
de provas, terem seus nomes registrados em Ata e estabelecidas suas respectivas assinaturas.

5. A Procuradoria  Regional  da República  da 1ª  Região não se responsabilizará  por perdas ou
extravios de objetos pessoais ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização
das provas nem por danos neles causados.

6. Deferir a participação dos seguintes candidatos, na forma da seção VII, subitem 1.1 do Edital 01-2017,
de 24 de maio de 2017, informando que estes concorrerão às vagas destinadas aos participantes do
Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais:

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME

988 ADALTO MATEUS VITÓRIA JUNIOR

679 ANA CAROLINA AMORIM QUIRINO

597 ANA VITORIA DE DEUS SANTANA

1273 ARTHUR SOUSA COSTA

772 CARINE MARQUES DE SÁ

201 CRISTINNE EVELIN SUARES BRITO

853 DILVAN PEREIRA MARQUES

180 ELBENS JOSÉ PEREIRA RIBEIRO

1455 ELISANDRA BORGES DOS SANTOS

1469 ERIVELTON FAGNER RODRIGUES OLIVEIRA DO NASCIMENTO

222 FELLIPE TADEU DE MELO SILVA

1187 FLÁVIA FERNANDA DOS SANTOS COSTA

998 GRACIELE RODRIGUES DAMASCENO

883 GRASIELE DA SILVA GONÇALVES

469 HAVI BORGES DA SILVA VIEIRA SANTOS

1151 HELI BRUNA COSTA DA CUNHA

1095 HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA

1307 JANAYNA GOMES DA SILVA

823 JEYDSON DA SILVA NEVES

302 LETICIA DOS SANTOS NEIVA

773 LETÍCIA SANTANA PEREIRA

72 LOURDYANE SANTOS MENDONCA

1133 LUANA DA TRINDADE RIBEIRO

714 MAILAH NERES DE ALBUQUERQUE

945 MANUELA LUIZA RODRIGUES PEREIRA

1465 MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES NOVAIS

936 PATRYNI JÉSSICA DO NASCIMENTO LIMA

229 PRISCILA LISBOA NUNES

784 RAONÍ PEREIRA DUTRA

462 RAYANE CRISTINA FRAZÃO MARTINS

1255 RENATO RODRIGUES DA SILVA

965 STÉPHANIE SANCHES MENEZES ALVES

1163 TAYNARA DA SILVA BRITO

1310 THALITA DA SILVA CARVALHO ALVES

1232 THALITA GIOVANNA SILVA

967 THIAGO SOUZA DIAS

485 VICTÓRIA CRISTINA CORRÊA DOS SANTOS DE OLIVEIRA CAVAÇANI

1092 WAGNER DOS SANTOS RIBEIRO

785 WESLEY HOLANDA ROCHA

387 WESLEY NUNES DA SILVA

7. Deferir a participação dos seguintes candidatos, na forma da seção V, subitem 1.1 do Edital 01-2017,
de 24 de maio de 2017, informando que estes concorrerão às vagas destinadas aos participantes com
deficiência:

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME

35 JULYENNE MELANIE BARBOSA

781 WENDY ELIZABELLY HOLANDA SILVA

8. Indeferir a participação no Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais do seguinte candidato, na
forma da seção VI,  subitem 1.2  do Edital  01-2017,  de 24 de maio de 2017,  informando que este
passará a compor a lista geral de inscritos:

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME  MOTIVO

986 BÁRBARA ALVES DA PAZ Desacordo com a alínea “b”,  subitem 1.1, seção  VII  do Edital 01-
2017:  preencher declaração específica de opção para participar da
seleção  por  esse  sistema  (Anexo  III)  e  apresentá-la  no  ato  da
inscrição definitiva, sob as cominações legais.

9. Indeferir a participação do candidato, na forma da seção V, subitem 1.2 do Edital 01-2017, de 24 de
maio de 2017, informando que este passará a compor a lista geral de inscritos:

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME  MOTIVO

368 ÂNGELA MARIA DA SILVA Desacordo  com  o  subitem  1.1,  seção  V  do  Edital  01-2017:  O
candidato deverá trazer, no ato da confirmação da inscrição, o laudo
médico  original,  expedido  no  prazo  máximo de  90  (noventa)  dias
antes do término das inscrições, que indique a espécie e o grau ou
nível da deficiência apresentada, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional das Doenças (CID) e
a sua provável causa ou origem, sendo este requisito indispensável
e,  portanto,  obrigatório,  inclusive  para  assegurar  previsão  de
tratamento diferenciado para a realização de suas provas.

10. Indeferir a participação do candidato, na forma da seção VIII, item 1 do Edital 01-2017, de 24 de maio
de 2017:

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME  MOTIVO

368 SIMONE SABINA EUFRÁSIO Desacordo com o subitem 1.1, seção V do Edital 01-2017: Somente
poderão  participar  deste  Processo  Seletivo  os  estudantes
regularmente matriculados em curso  de graduação de Direito  nas
Instituições  de  Ensino  Superior  conveniadas  com  a  Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, relacionadas no Anexo I deste
edital.

Brasília, 16 de junho de 2017.

Bruno Freire de Carvalho Calabrich
Procurador Regional da República

	ANEXO III